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W poszukiwaniu nowych źródeł do dziejów Korpusu Ochrony Pogranicza.  

Selektywna bibliografia tygodnika „Wiarus” za lata 1930–1939. 

 

Problematyka dotycząca dziejów Korpusu Ochrony Pogranicza stała się w ostatnich 

latach popularnym zagadnieniem podejmowanym wśród historyków wojskowości. 

Intensywny rozwój literatury prowokuje do pytania o aktualny stan badań, który pozwoli 

określić stopień opracowania poszczególnych zagadnień problemowych oraz wskazać 

różnego rodzaju luki badawcze. Próbę odpowiedzi na to pytanie podjęli historycy zajmujący 

się problematyką KOP od kilku już lat – Bogusław Polak, Marek Jabłonowski, czy Jerzy 

Prochwicz1. Znalazły one również odzwierciedlenie w artykule Przyczynek do 

retrospektywnej bibliografii historycznej Korpusu Ochrony Pogranicza 1924–2006 r.2 

Wskazani powyżej badacze, skupili swoją uwagę głównie na opracowaniach powojennych, 

szczególnie tych opublikowanych już po przemianach politycznych z 1989 r. W przekonaniu 

autorów niniejszego artykułu, istnieje potrzeba zwrócenia uwagi historyków na prasę doby 

Drugiej Rzeczypospolitej, pod kątem wykorzystania jej jako potencjalnego źródła do dziejów 

KOP. Enuncjacje prasowe zamieszczane w tytułach wojskowych, jak i wydawnictwach 

samego KOP, a przygotowywane przez żołnierzy tej formacji granicznej, stanowią 

nieoceniony materiał źródłowy odnoszący się do życia codziennego poszczególnych 

jednostek Korpusu, a także kontaktów żołnierzy z lokalnymi społecznościami kresowymi. Do 

najważniejszych pod tym względem, należy zaliczyć trzy wojskowe tytuły prasowe – 

„Wiarusa”, „Polskę Zbrojną” (tygodniki) i „Żołnierza Polskiego” (dziennik), a także trzy 

czasopisma wydawane przez Dowództwo KOP – „Korpus Ochrony Pogranicza” 

(jednodniówka), „Na Straży. Gazeta Ścienna Żołnierzy KOP” (tygodnik) i „Biuletyn 

Oświatowo-Propagandowy KOP” (miesięcznik). Ze względu na znaczny zakres 

chronologiczny i objętościowy kwerendy z jednej strony, a ograniczony charakter publikacji z 

                                                 
1 Stan badań nad formacjami granicznymi został szczegółowo omówiony w kilku publikacjach naukowych: 

B. Polak, Stan badań nad dziejami formacji granicznych 1918–1939, [w:] Z dziejów polskich formacji 

granicznych 1918–1939. Studia i materiały, t. 1., red. B. Polak, Koszalin 1998, s. 9–13; M. Jabłonowski, 

Formacja specjalna. Korpus Ochrony Pogranicza 1924–1939, Warszawa 2002/2003, s. 11–23; J. Prochwicz, 

Formacje Korpusu Ochrony Pogranicza w 1939 roku, Warszawa 2003, s. 5–10; J. Prochwicz, Stan badań nad 

dziejami polskich formacji granicznych II Rzeczypospolitej i PRL, [w:] Ślady pamięci. 80 rocznica powstania 

KOP. Jednodniówka, Warszawa 2004, s. 33–35; M. Jabłonowski, B. Polak, Polskie formacje graniczne 1924–

1939. Przegląd źródeł i literatury, postulaty badawcze, [w:] Granice Rzeczpospolitej Polskiej na przestrzeni 

dziejów, Warszawa 2005, s. 27–42. 
2 P. Skubisz, Przyczynek do retrospektywnej bibliografii historycznej Korpusu Ochrony Pogranicza (1924–

2006), „Biuletyn Centralnego Ośrodka Szkolenia Straży Granicznej”, 2006, nr 3, s. 116–151. 
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drugiej, autorzy zdecydowali się na przedstawienie wyników swoich ustaleń w kilku 

częściach. Pierwsza z nich poświęcona została tygodnikowi „Wiarus”. Poza krótką informacją 

dotyczącą niniejszego czasopisma i problematyki KOP na jej łamach, gros miejsca zajmuje 

selektywne zestawienie bibliograficzne tego czasopisma dotyczące zagadnień granicznych, z 

podziałem na poszczególne lata. 

Wydawcą „Wiarusa” był Wojskowy Instytut Naukowo-Wydawniczy (WINW), który w 

1934 roku przekształcony został w Wojskowy Instytut Naukowo-Oświatowy (WINO)3. 

Wieloletnim redaktorem naczelnym tygodnika był mjr dypl. Karol Krzewski, a w 1938 roku 

funkcję tą pełnił kpt. Jerzy Ciepielowski, a jego zastępcą był red. Wacław Szmagier4. W 

początkowym okresie redakcja mieściła się w Warszawie w gmachu przy ul. Zielnej 17, a 

następnie przy Nowym Świecie 23/25. Pismo drukowane było w Drukarni Naukowej w 

Warszawie. Pismo wydawane było do sierpnia 1939 roku a jego dalszego wydawanie zostało 

przerwane na skutek działań wojennych. Należy wspomnieć, że redakcja „Wiarusa”, oprócz 

działalności prasowej, pod nadzorem i we współpracy z WINW była organizatorem cykli 

oświatowych i propagandowych. Przykładowo w marcu 1934 roku w jednostkach KOP 

zorganizowane zostały odczyty dla podoficerów z zakresu zagadnień oświatowych, 

wychowawczych i propagandowych. Wraz z pismem wydawane były także dodatki, m.in. dla 

kobiet „Ja Wiarusek” (od 1933 roku), „Głos Kobiety” (od 1937 roku) oraz „Kalendarze 

Podoficera” (od 1937 roku)5. 

Korpus Ochrony Pogranicza oprócz wojskowo-policyjnej ochrony granicy państwowej i 

zadań wojskowych przewidzianych na wypadek wojny, prowadził szeroko zakrojoną 

działalność oświatowo-propagandową w strefie przygranicznej. Działalność oświatowa 

formacji obejmowała nie tylko żołnierzy służby czynnej odbywających obowiązkową służbę 

wojskowa w jednostkach formacji, lecz także mieszkańców pogranicza oraz skierowana była 

na doskonalenie kadry zawodowej. Jednym z ważnych elementów mających aktywizować 

podoficerów do samokształcenia było propagowanie stałego czytelnictwa prasy społeczno-

politycznej oraz fachowej z zakresu wojskowości. Korpus Ochrony Pogranicza jako specjalna 

formacja wojskowa korzystała w tym zakresie głównie z piśmiennictwa Wojska Polskiego. 

Szczególna rolę w kształceniu oraz edukacji społecznej i zawodowej podoficerów odgrywał w 

tym okresie popularny ilustrowany tygodnik „Wiarus”. Pismo to wydawane od kwietnia 1930 

                                                 
3 Nazwa W.I.N.W. została zmieniona rozkazem tajnym MSWoj. z 8.11.34 r., poz. 41, o nowej organizacji pracy 

kulturalno – oświatowej wojska. Rozkaz oprócz zmiany nazwy, podporządkowywał go I Wiceministrowi 

Spraw Wojskowych. W.I.N.O. nadzorował pracę Centralnej Bibliotekę Wojskową, Główną Księgarnię 

Wojskową a także pośrednio (poprzez D.O.K.) pracę Domów Żołnierza.  
4 Biblioteka Narodowa w Warszawie (dalej BN), Informacja katalogowa.  
5 ASG, KOP, 541/331. Rozkaz nr 14 z 9.03.34 r. 
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roku, skierowane było głównie do podoficerów wojska lądowego oraz Marynarki Wojennej, 

jednak jego czytelnikami byli także podoficerowie KOP, którzy nie posiadali w okresie 

międzywojennym własnego organu prasowego. Dowództwo KOP pozytywnie oceniając 

wartość pisma i jej duży wpływ na podoficerów formacji, bacznie obserwowało liczbę 

prenumeratorów w poszczególnych jednostkach. W lutym 1931 roku dowódca KOP udzielił 

pochwały dowódcom batalionów wyróżniających się w tym względzie tj.: 20. Baonu KOP w 

Nowych Święcianach (84 prenumeratorów), 24. Baonu KOP w Sejnach (68) i Centralnej 

Szkoły Podoficerskiej KOP w Osowcu (65). W tym samym rozkazie wskazał on także 

jednostki, w których zainteresowanie było niewielkie lub nie było prenumeratorów, dlatego 

polecił: „[…] przywiązując wielką wagę do roli wychowawczej czasopisma szczególnie w 

KOP, gdzie wielu podoficerów pełni służbę na samodzielnych stanowiskach polecam 

dowódcom wszystkich oddziałów wpłynąć by zainteresowanie tygodnikiem podoficerów 

wzrosło […]”6. 

W lutym 1933 roku, dowódca KOP gen. bryg. Jan Kruszewski, doceniając wzrastająca 

popularność i rolę tygodnika, wydał polecenie gremialnego przystąpienia wszystkich 

podoficerów formacji do prenumeraty „Wiarusa” (2 zł miesięcznie) oraz zapewnienia 

wszelkiej pomocy w jego redagowaniu ze strony żołnierzy formacji. W tym też roku na 

wniosek dowództwa KOP, począwszy od numeru 14, tygodnik ukazywał się pod zmienionym 

tytułem: „Wiarus. Organ Korpusu Podoficerów Zawodowych Wojska Lądowego, Marynarki 

Wojennej i Korpusu Ochrony Pogranicza”. Oprócz zmiany tytułu, do dotychczasowego 

układu pisma dodany został czterostronicowy „Dział KOP”, mający promować formację. 

Dział miał zawierać głównie informacje o życiu i służbie podoficerów KOP, oraz 

sprawozdania z uroczystości i świąt, zawodów sportowych, imprez oświatowych, polowań 

etc. Współpraca ze strony dowództwa KOP została formalnie zapewniona poprzez 

samodzielny Referat Wychowania Żołnierza, którego zadaniem miała być m.in. weryfikacja 

informacji pod katem ścisłości i przydatności społecznej, oraz sprawdzenie czy treści zawarte 

w przesyłanych artykułach i informacjach nie naruszały tajemnicy państwowej. Ponadto do 

głównych zadań referatu należało organizowanie dokształcania ogólnego podoficerów, 

rozwijanie czytelnictwa i bibliotek, współpraca z prasą wojskową i cywilną oraz opiniowanie 

artykułów oficerów i podoficerów KOP7. Głównym współpracownikiem pisma ze strony 

                                                 
6Archiwum Straży Granicznej w Szczecinie (dalej ASG),KOP,541/197.Rozkaz tajny nr 7 z 27.02.31 r. 
7 ASG, KOP, 541/281. Rozkazy nr 5 z 4.02.33 r., nr 7 z 17.02.33 r., 24 z 16.05.33 r.  
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dowództwa KOP był kierujący wymienionym referatem kpt. Franciszek Jamka–Koperski, 

który był także autorem kilka artykułów opublikowanych w dziale formacji8.  

Długoletnim kierownikiem „Działu KOP” a zarazem kierownikiem technicznym 

tygodnika, był sierż. Romuald Mackiewicz, który był również autorem wielu artykułów 

poświęconych życiu i służbie KOP. Warto wspomnieć, że był on również autorem kilku 

książek z zakresu KOP:, „Odznaka za służbę graniczną” (1935), która w 1935 roku 

rozdawana była szeregowym służby czynnej przydzielonym do KOP; „Zuchy z pogranicza” 

(1936) oraz poradnik „O pracy wychowawczej dowódcy strażnicy” (1937), który został 

wydany jako dodatek do Biuletynu Oświatowo-Propagandowego KOP. Korespondentami – 

delegatami pisma byli m.in. chor. Jan Milczarek z Batalionu KOP „Bereźne” z Bereźnego nad 

Słuczem, plut. Józef Tryjankowski, wieloletni dowódca strażnicy KOP „Czuryłowo” w 

Batalionie KOP „Łużki”9.  

 

Tabela nr 1. Zestawienie najbardziej aktywnych autorów publikacji dotyczących KOP 

na łamach „Wiarusa” 

L.p. Nazwisko i imię (pseudonim) autora Ilość publikacji 

1. Mackiewicz Romuald 102 

2. Tryjankowski Józef 36 

3. Matuszewski Artur 19 

4. Kobylański Józef Władysław 18 

5. Waszulewski Kajetan 18 

6. Milczarek Jan 17 

7. Sawicz Stanisław 13 

8. Jotemski Konrad 12 

9. Sibielak [?] 10 

10. Gryzło Wawrzyniec 8 

11. Kwiatkowski Józef 7 

12. Jamka-Koperski Franciszek 6 

13. Narolski Franciszek Zygmunt 6 
Źródło: Obliczenia własne na podstawie zestawienia bibliograficznego. 

 

Problematyka graniczna poruszana w „Wiarusie” oscylowała wokół kilku zagadnień 

tematycznych. Na pierwszym miejscu znajdowały się zagadnienia dotyczące kształtowania 

odpowiednich postaw propaństwowych, obywatelskich, wychowania i wyszkolenia żołnierzy. 

Jak ważny to element, niech świadczy fakt, że żołnierze KOP znajdowali się w trakcie służby 

                                                 
8 Kpt. Fr. Jamka – Koperski, korpusu oficerów administracji, dział naukowo – oświatowy, 25.06.27 r., został 

przeniesiony z D.O.K. III (Grodno) do KOP i przydzielony do dowództwa KOP. Od 1.11.31 r., kierował on 

Referatem Wychowania Żołnierza Oddziału Służby Granicznej KOP (od 05.33 r., był to referat samodzielny). 
9 ASG, KOP, 541/169. Dodatek tajny nr 2 do rozkazu nr 13 z 24.03.30 r.; 541/412. Rozkaz nr 34 z 20.05.35 r.; 

Informacja z Katalogu BN. 
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na granicy, głownie pod komendą podoficerów (szczególnie w przypadku strażnic). 

Wykształcenie samodzielności, a nade wszystko odpowiedzialności żołnierzy w trudnych i 

często nieprzewidywalnych sytuacjach granicznych gwarantowało powodzenie akcji władz 

polskich na Kresach Wschodnich, szczególnie wobec działalności lokalnych agitatorów ruchu 

komunistycznego, agentów obcego wywiadu, czy żołnierzy lub funkcjonariuszy obcych 

formacji granicznych. Elementem kształtowania tych godnych polecenia postaw były artykuły 

o charakterze instruktażowym, relacje z granicy (w tym również antyprzykłady), jak i dłuższe 

cykle poświecone historii ochrony granic w państwie polskim na przestrzeni dziejów. Drugim 

istotnym zagadnieniem poruszanym w „Wiarusie” były artykuły mające krzewić wśród 

żołnierzy Korpus, a także za ich sprawą wśród lokalnych społeczeństw, nowoczesne techniki 

hodowli zwierząt i uprawy roślin, czy też rozwój spółdzielczości. Łamy „Wiarusa” stały się 

również miejscem wymiany informacji pomiędzy poszczególnymi podoficerami – 

społecznikami, na temat zakresu i form działalności pomocnej w służbie. Szlachetną 

rywalizację pomiędzy nimi wspierały krótkie enuncjacje z poszczególnych odcinków granicy 

o dokarmianiu głodujących i bezrobotnych, budowie szkoły, kościoła, akcjach ratunkowych 

prowadzonych w przygranicznych miejscowościach w wypadkach pożaru czy powodzi. 

Informacje takie zamieszczano z olbrzymią skrupulatnością, co było punktem honoru 

niejednego podoficera KOP.  

 

Uwagi edytorskie 

Przy sporządzaniu zestawienia, przyjęto zasadę konsekwentnego rozwijania w 

nawiasach kwadratowych skróty stosowanych w tytułach. W przypadku braku tytułów, w 

nawiasach kwadratowych kursywą podano streszczenie treści artykułu lub notatki. Ponadto w 

nawiasach kwadratowych podane zostały pełne brzmienie imion i nazwisk autorów, o ile było 

możliwe ich ustalenie. W celu ułatwienia korzystania ze spisu, w odniesieniu do artykułów 

poświeconych konkretnym jednostkom KOP (brygadom, batalionom lub szwadronom), 

uzupełniono w nawiasie kwadratowym nazwę formacji, której artykuł dotyczył. Ustalenia 

dyslokacyjne zostały oparte o wykaz batalionów, kompanii i strażnic KOP sporządzony przez 

Rajmunda Szubańskiego10. 

 

                                                 
10 Rajmund Szubański, Bataliony, kompanie, strażnice KOP, [w:] Wojskowy Przegląd Historyczny, nr 3 z 1993. 
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Wiarus, R. 1930: 
 

1. Kisiel Józef, O stopień chorążego, ["Łużki"], 25 V 1930, nr 8, s.156–157. 

2. [Napad na kpr KOP], 8 VI 1930, nr 10, s. 175. 

3. Rec. Korpus Ochrony Pogranicza w piątą rocznicę..., 15 VI 1930, nr 11, s. 219. 

4. Połóg żony podoficera KOP, 20 VII 1930, nr 16, s. 320. 

5. Dudzik Józef, Przeniesienie podoficerów zawodowych KOP do wojska, 

["Kopyczyńce"], 27 VIII 1930, nr 17, s. 334. 

6. Rejneman E., Sprawa niecierpiąca zwłoki, [25 Batalion KOP], 27 VIII 1930, nr 17, s. 

335. 

7. Kisiel Józef, Emerytura KOP, 24 VIII 1930, nr 21, s. 434. 

8. Szkutnik Jan, Z pobytu w Klecku, 19 X 1930, nr 29, s. 595. 

9. J[otemski] K[onrad], Korpus Ochrony Pogranicza, 26 X 1930, nr 30, s. 602–603. 

10. Instruktor, Centralna Szkoła Podoficerska KOP, [„Osowiec”], 26 X 1930, nr 30, s. 

609. 

11. Łebek Antoni, W sprawie prenumeraty ["Sejny"], 2 XI 1930, nr 31, s. 635. 

12. Zmiana przydziału, 30 XI 1930, nr 35, s. 730. 

13. Nadolski M., Z garnizonu KOP Wiżajny, [„Sejny”], 30 XI 1930, nr 37, s. 769–770. 

 

Wiarus, R. 1931: 
1. Szymaszek, Zmiana przydziału, [„Sejny”], 18 I 1931, nr 3, s. 54. 

2. Kala Jan, W odpowiedzi koledze z KOP, 1 II 1931, nr 5, s. 95. 

3. Podoficerowie 23 baonu KOP na samolot „Wiarus”, [„Orany”], 22 II 1931, nr 8, s. 

161. 

4. [Podoficerowie 28 baonu KOP na łódź podwodną], 22 II 1931, nr 8, s. 161. 

5. Kozłowski Konstanty, Jak bawi się KOP, [„Skałat”], 1 III 1931, nr 9, s. 184–185. 

6. Joachim, Śp. st. sierż. Walenty Burnatowski, [„Suwałki”], 15 III 1931, nr 11, s. 321. 

7. Żmija Ludwik, Zmiana przydziału z KOP do Armii, [„Iwieniec”], 15 III 1931, nr 11, s. 

321. 

8. Podziękowanie, [„Orany”], 22 III 1931, nr 12, s. 258. 

9. Uniwersytet żołnierski, 10 V 1931, nr 19, s. 411–412. 

10. Tabor [Edward], Ofiarność podoficerów 24 baonu KOP, [„Sejny”], 17 V 1931, nr 20, 

s. 448. 

11. Na straży polskich granic. Wywiad z p. gen. bryg. Janem Kruszewskim, dowódcą 

KOP, 24 V 1931, nr 21, s. 455–456. 

12. Swój, Z życia 23 baonu „Orany”, 7 VI 1931, nr 23, s. 512. 

13. Podziękowania, [19 szwadron KOP], 12 VII 1931, nr 28, s. 612. 

14. Wiarus z KOP, Zawody w Pułku Wilejka KOP, 19 VII 1931, nr 29, s. 632–633. 

15. Prawa emerytalne, 9 VIII 1931, nr 32, s. [okładka końcowa numeru]. 

16. Dodatek do uposażenia w KOP, 9 VIII 1931, nr 32, s. [okładka końcowa numeru]. 

17. Jotemski Konrad, Mohortowe strażnice, 23 VIII 1931, nr 34, s. 737. 

18. [Pożegnanie dowódcy kompanii w Wiżajnach], 23 VIII 1931, nr 34, s. 745. 

19. Święto sportowe baonu Wołożyn, 23 VIII 1931, nr 34, s. 745. 

20. J. S., Święto żołnierza w Niemenczynie, 13 IX 1931, nr 37, s. 804–805. 

21. Z. L., Mohortowym dzieciom, 25 X 1931, nr 43, s. 914. 

22. K. K., Na straży granic, 25 X 1931, nr 43, s. 914–915. 

23. J[otemski] K[onrad], Dowódca strażnicy, 25 X 1931, nr 43, s. 916. 

24. Tandul A., O służbę w KOP, 1 XI 1931, nr 44, s. 956. 

25. Jagielski, Uczczenie pamięci śp. sierż. Stanisława Brojka, [„Sarny”], 22 XI 1931, nr 

47, s. 1014. 
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26. Królikowski, Jak pracują saperzy KOP, 29 XI 1931, nr 48, s. 1034. 

27. Ochrona granic u nas i u naszych sąsiadów, cz. 1, 13 XII 1931, nr 50, s. 1066–1067. 

28. Ochrona granic u nas i u naszych sąsiadów, cz. 2, 20 XII 1931, nr 51–52, s. 1096–

1097. 

29. 25 baon na bezrobotnych, [„Czortków”], 20 XII 1931, nr 51–52, s. 1114. 

 

Wiarus, R. 1932: 
1. Ochrona granic u nas i u naszych sąsiadów, cz. 3, 10 I 1932, nr 2, s. 28–29. 

2. Sudolski, Zgon weterana 1863 r. śp. Bonifacego Rutkowskiego, [„Łużki”], 10 I 1932, 

nr 2, s. 33–34. 

3. Ochrona granic u nas i u naszych sąsiadów, cz. 4, 17 I 1932, nr 3, s. 48–49. 

4. Pokrywka Ludwik, Wigilia w 12 szwadronie KOP, 17 I 1932, nr 3, s. 55. 

5. Tabor Edward, Z życia 24 baonu KOP, [„Sejny”], 14 II 1932, nr 7, s. 138. 

6. Bal podoficerski garnizonu Wilejka, 28 II 1932, nr 9, s. 178. 

7. Ochrona granic u nas i u naszych sąsiadów, cz. 5, 13 III 1932, nr 11, s. 206. 

8. K., KOP na straży skarbu państwa, 13 III 1932, nr 11, s. 211. 

9. J. S., Wielkanoc w kompanii „Kałaharówka” 12 baonu KOP, [„Skałat”], 1 V 1932, nr 

18, s. 362. 

10. Szczygieł, 1 / 24 baonu KOP na pograniczu litewskiem, [„Sejny”], 1 V 1932, nr 18, s. 

363. 

11. Słota Józef, 3 maja w 1 kompanii granicznej w Kałaharówce batalionu „Skałat”, 22 V 

1932, nr 21, s. 418. 

12. Sawicz Stanisław, Wrażenia z Borszczowa, 19 VI 1932, nr 25, s. 498–499. 

13. M[ackiewicz] R[Romuald], Wycieczka krajoznawcza podoficerów KOP, 3 VII 1932, 

nr 27, s. 537–538. 

14. Zawody konne KOP w Wilejce, 17 VII 1932, nr 29, nr 29, s. 578. 

15. J. A., Uroczystości rozdania świadectw w 27 batalionie KOP „Snów”, 31 VII 1932, nr 

31, s. 618. 

16. Zawody Pułku KOP „Wilejka”, 31 VII 1932, nr 31, s. 618–619. 

17. Schreiber Julian, Zakończenie kursu dokształcającego dla podoficerów zaw[odowych] 

i nadt[erminowych] w 3 baonie KOP „Hoszcza”, 14 VIII 1932, nr 33, s. 666. 

18. Pytko [Stanisław], Z dziedziny pracy na polu oświatowym batalionu Wołożyn, 28 IX 

1932, nr 35, s. 705–706. 

19. Jotemski Konrad, Wędrówka po Wileńszczyźnie, 18 IX 1932, nr 38, s. 756–757. 

20. Wspaniały sukces strzelecki podoficerów, 2 X 1932, nr 40, s. 806. 

21. Ofiarność baonu „Niemenczyn”, 30 X 1932, nr 43, s. 865. 

22. Z. L., Rocznica KOP, 30 X 1932, nr 44, s. 871. 

23. Jotemski Konrad, Rola podoficera KOP, 30 X 1932, nr 44, s. 872–873. 

 

Wiarus, R. 1933: 
1. Do wiadomości korpusu podoficerskiego, 26 III 1933, nr 13, s. 288–289. 

2. Jamka – Koperski [Franciszek], Dział KOP. Od redakcji, 2 IV 1933, nr 14, s. 304. 

3. Koźmiński Karol, Niemiec o podoficerach KOP, 2 IV 1933, nr 14, s. 304–305. 

4. Tasiemkowski Stanisław, Wycieczka podoficerów KOP, 2 IV 1933, nr 14, s. 305–307. 

5. Kompania „Olkowicze” dla biednej dziatwy, [„Budsław”], 2 IV 1933, nr 14, s. 307. 

6. Wieczór humoru i śmiechu, [„Stołpce”], 2 IV 1933, nr 14, s. 307. 

7. Jamka – Koperski [Franciszek], Praca dowódcy strażnicy, 9 IV 1933, nr 15, s. 329. 

8. Śmierć kapelana baonu „Orany”, 9 IV 1933, nr 15, s. 329–330. 

9. Jakie utwory teatralne odegrano w KOP z okazji imienin marszałka Piłsudskiego, 9 

IV 1933, nr 15, s. 330. 
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10. Poroszewski, Z życia korpusu podoficerów zaw[odowych] Pułku KOP „Wilejka”, 9 

IV 1933, nr 15, s. 330. 

11. Podoficerowie na rzecz głodnej dziatwy, 9 IV 1933, nr 15, s. 330. 

12. „Maciek Brzuchomówca” na strażnicy „Budwieć”, [„Sejny”], 9 IV 1933, nr 15, s. 

330. 

13. Gocel Ludwik, „Nasza wycieczka do Warszawy, Poznania i Gdyni”, 9 IV 1933, nr 15, 

s. 330–331. 

14. Dorosz Jan, Batalion KOP „Niemenczyn” w hołdzie wodzowi, 9 IV 1933, nr 15, s. 

331. 

15. Czytelnik, Frontem do książki, 16 IV 1933, nr 16, s. 354. 

16. K[obylański] J[ózef] Wł[adysław], Podoficerski kurs nauki obywatelskiej, 16 IV 1933, 

nr 16, s. 355. 

17. Z szeregów KOP do domu, [„Kopyczyńce”], 16 IV 1933, nr 16, s. 355. 

18. „Jego Kapralska Mość” w C[entralnej] S[zkole] P[podoficerów], [Osowiec], 16 IV 

1933, nr 16, s. 355. 

19. J[otemski] K[onrad], Jednodniówka KOP, 16 IV 1933, nr 16, s. 355–356. 

20. „Mój pies”, 16 IV 1933, nr 16, s. 356. 

21. J. J. K., Uczmy żołnierzy czytać gazety, 23 IV 1933, nr 17, s. 379. 

22. Kobylański Józef Wł[adysław], Jak urządzał KOP uroczystość imienin marszałka, 23 

IV 1933, nr 17, s. 380–381. 

23. Małżeństwa podoficerów, 23 IV 1933, nr 17, s. 381. 

24. Wypędzeni z raju, 23 IV 1933, nr 17, s. 381. 

25. Chrzest młodych żołnierzy, 23 IV 1933, nr 17, s. 381. 

26. Kobylański Józef Władysław, Książka – przyjacielem żołnierza KOP, 30 IV 1933, nr 

18, s. 402–403. 

27. Jaworowski, Nowa praca saperów KOP, 30 IV 1933, nr 18, s. 403. 

28. [Rec.] Błocki Stefan, Nasze psy. Vademecum miłośnika psa, 30 IV 1933, nr 18, 

s. 403–404. 

29. Polanin, Pożegnanie kwatermistrza C[entralnej] S[zkoły] P[podoficerów] p[ana] kpt. 

Świdy, [„Osowiec”], 30 IV 1933, nr 18, s. 404. 

30. Krawcewicz A., Jak zaopatrujemy w żywność strażnice KOP, 30 IV 1933, nr 18, 

s. 404. 

31. Mackiewicz R[omuald], Rola dowódcy strażnicy jako wychowawcy żołnierza, 7 V 

1933, nr 19, s. 432–433. 

32. Święcone w batalionie „Kopyczyńce”, 7 V 1933, nr 19, s. 433. 

33. M[ackiewicz] R[omuald], Praca obywatelska podoficera KOP wśród ludności 

cywilnej pogranicza, 14 V 1933, nr 20, s. 459. 

34. Kajot, Dla dobra teatrów żołnierskich KOP, 14 V 1933, nr 20, s. 460–461. 

35. Wiosenny kurs doskonalący dla podoficerów zawodowych piechoty, 14 V 1933, nr 20, 

s. 461. 

36. Kobylański Józef Wł[adysław], Na urlop nad morze, 21 V 1933, nr 21, s. 485. 

37. Kajot, Teatr żołnierski, 21 V 1933, nr 21, s. 486. 

38. Kurs nauki obywatelskiej, 21 V 1933, nr 21, s. 486–487. 

39. Wspomnienia szkolne C[entralnej] S[zkoły] P[podoficerów], [„Osowiec”], 21 V 1933, 

nr 21, s. 487. 

40. Wręczenie fanfar orkiestrze C[entralnej] S[zkoły] P[podoficerów], [„Osowiec”], 21 V 

1933, nr 21, s. 487. 

41. Piękny czyn podoficerów batalionów „Stołpce”, 21 V 1933, nr 21, s. 487. 

42. Teatr żołnierski batalionu „Orany”, 21 V 1933, nr 21, s. 487. 

43. KOP na cele komitetu Dni Chopinowskich, 21 V 1933, nr 21, s. 488. 
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44. Skarb państwa a świetlice i domy żołnierskie, 21 V 1933, nr 21, s. 488. 

45. Słota Józef, Znaczenie i praca żołnierza KOP, [„Skałat”], 21 V 1933, nr 21, s. 488. 

46. Wieraszko, Święcone w komp[anii] Białozórka batalionu KOP „Dederkały”, 21 V 

1933, nr 21, s. 488. 

47. Mackiewicz Romuald, Jak pracowałem wśród ludności kresowej, 28 V 1933, nr 22, 

s. 506. 

48. Kobylański J[ózef] Wł[adysław], Fundusz społeczny żołnierzy KOP, 28 V 1933, nr 22, 

s. 506–507. 

49. Teatry żołnierskie w dniu 3 maja, 28 V 1933, nr 22, s. 507. 

50. Kasyno podoficerskie batalionu „Skałat”, 28 V 1933, nr 22, s. 507–508. 

51. Z działalności ogniska podoficerów batalionu „Czortków”, 28 V 1933, nr 22, s. 508. 

52. „Witaj majowa jutrzenko” w batalionie „Nowe Troki”, 28 V 1933, nr 22, s. 508. 

53. Działalność biblioteki podoficerów batalionu „Barszczów”, 28 V 1933, nr 22, s. 508. 

54. Jak obchodzono święto konstytucji majowej w batalionie Kopyczyńce, 28 V 1933, nr 

22, s. 508–509. 

55. Nagrodzeni podoficerowie, 28 V 1933, nr 22, s. 509. 

56. Poroszewski, Obchód uroczystości 3-go maja w garnizonie „Wilejka”, 28 V 1933, nr 

22, s. 509. 

57. Kobylański Józef Wł[adysław], Z wycieczką po wiedzę, 4 VI 1933, nr 23, s. 530–531. 

58. Odznaka KOP, 4 VI 1933, nr 23, s. 531. 

59. Nagrodzeni podoficerowie, 4 VI 1933, nr 23, s. 531. 

60. Kurs teatralny w batalionie „Nowe Troki”, 4 VI 1933, nr 23, s. 531–532. 

61. Podoficerski „Fundusz Oszczędnościowo – Pożyczkowy” przy batalionie Kopyczyńce, 

4 VI 1933, nr 23, s. 532. 

62. Ognisko podoficerskie w batalionie „Snów”, 4 VI 1933, nr 23, s. 532. 

63. Nowe wydawnictwo dowództwa KOP, 4 VI 1933, nr 23, s. 532–533. 

64. Kobylański Józef Wł[adysław], Ratujmy zamek w Zbarażu, 11 VI 1933, nr 24, s. 555–

556. 

65. Stopiński Roman, Z działalności korpusu podoficerskiego batalionu „Snów”, 11 VI 

1933, nr 24, s. 556–558. 

66. Kasyno podoficerskie batalionu „Stołpce”, 11 VI 1933, nr 24, s. 558. 

67. Z życia podoficerów batalionu „Iwieniec”, 11 VI 1933, nr 24, s. 558. 

68. Instytucje oficerskie batalionu „Wołożyn”, 11 VI 1933, nr 24, s. 558. 

69. Kurs teatralny w batalionie „Niemenczyn”, 11 VI 1933, nr 24, s. 558. 

70. Sawicz [Stanisław], Praca społeczna w terenie KOP Brygady „Podole”, 11 VI 1933, 

nr 24, s. 558. 

71. Drożdż J[ózef], Strażnica w obronie, 18 VI 1933, nr 25, s. 579–580. 

72. Z życia klubu sportowego batalionu „Dawidgródek”, 18 VI 1933, nr 25, s. 580. 

73. Działalność ogniska podoficerów zaw[odowych] KOP Pułku „Wilejka”, 18 VI 1933, 

nr 25, s. 580. 

74. Koło kulturalno-oświatowe podoficerów garnizonu Berezwecz – Głębokie, 18 VI 

1933, nr 25, s. 580–581. 

75. M[ackiewicz] R[omuald], Fundusz samopomocy podoficerów Dowództwa KOP, 18 VI 

1933, nr 25, s. 581. 

76. Dwie instytucje podoficerskie w batalionie „Kleck”, 18 VI 1933, nr 25, s. 581. 

77. Z życia towarzyskiego i kulturalnego podoficerów batalionu „Niemenczyn”, 18 VI 

1933, nr 25, s. 581. 

78. Bognacki, Teatr amatorski w 3 komp[anii] batalionu „Sejny”, 18 VI 1933, nr 25, s. 

581. 

79. Ofiara na grób Chrystusa, [„Dederkały”], 18 VI 1933, nr 25, s. 581. 
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80. Przed wyjazdem podoficerów KOP nad morze, 25 VI 1933, nr 26, s. 602–603. 

81. Konopnicki Z., 3 maja w szwadronie KOP „Dederkały”, 25 VI 1933, nr 26, s. 603. 

82. Posiedzenie redakcyjne kursu nauki obywatelskiej, 25 VI 1933, nr 26, s. 603. 

83. Miła pamiątka dla uczestników podoficerskiej wycieczki, 25 VI 1933, nr 26, s. 603. 

84. Zakończenie kursu doskonalącego dla podoficerów zaw[odowych] w C[entralnej] 

S[zkole] P[podoficerów], [„Osowiec”], 25 VI 1933, nr 26, s. 603–604. 

85. Święto LOP w baonie „Barszczów”, 25 VI 1933, nr 26, s. 604. 

86. Z działalności koła podoficerów w batalionie „Krasne”, 25 VI 1933, nr 26, s. 604. 

87. Dożywianie ubogiej ludności w pułku „Wołożyn”, 25 VI 1933, nr 26, s. 604–605. 

88. Mikil, Święto 3 maja w garnizonie Nowa – Wilejka, 25 VI 1933, nr 26, s. 605. 

89. Udział batalionu „Orany” w święcie matki, 25 VI 1933, nr 26, s. 605. 

90. Wysłouch Fr[anciszek], Społeczeństwo a podoficer KOP, 2 VII 1933, nr 27, s. 625. 

91. Dzień spółdzielczości w baonie „Łużki”, 2 VII 1933, nr 27, s. 625–626. 

92. Święto spółdzielczości w baonie „Podświle”, 2 VII 1933, nr 27, s. 626. 

93. Jak obchodził batalion „Snów” dzień spółdzielczości, 2 VII 1933, nr 27, s. 626. 

94. Kurs teatralny w batalionie „Słobódka”, 2 VII 1933, nr 27, s. 626. 

95. Kasyno podoficerskie w Sejnach, 2 VII 1933, nr 27, s. 626–627. 

96. Dom podoficera batalionu Budsław, 2 VII 1933, nr 27, s. 627. 

97. W. K., Zawody „Krakusów” w Duksztach, [„Nowe Święciany”], 2 VII 1933, nr 27, 

s. 627. 

98. Na kursie teatralnym w batalionie „Krasne”, 2 VII 1933, nr 27, s. 627. 

99. Pieśń o prezydencie Rzeczypospolitej, 2 VII 1933, nr 27, s. 627. 

100. Sprawozdanie zarządu koła kulturalno – oświatowego w Dederkałach za rok 1932, 2 

VII 1933, nr 27, s. 627–628. 

101. Niwiński Tadeusz, Czyn korpusu oficerskiego, 9 VII 1933, nr 28, s. 638–639.  

102. Mackiewicz R[omuald], Wychowanie żołnierza na strażnicy, 9 VII 1933, nr 28, 

s. 659. 

103. Uroczystość spółdzielcza w batalionie „Rokitno”, 9 VII 1933, nr 28, s. 660. 

104. Batalion „Niemenczyn” na rzecz spółdzielni, 9 VII 1933, nr 28, s. 660. 

105. Jak się odbył kurs teatralny w batalionie „Budsław”, 9 VII 1933, nr 28, s. 660. 

106. Praca KOP w przysposobieniu wojskowym w Sarnach, [„Sarny”], 9 VII 1933, nr 28, 

s. 660. 

107. Dożywianie dzieci na terenie batalionu „Ludwikowo”, 9 VII 1933, nr 28, s. 661.  

108. Podoficerski kurs z zakresu 7 klas szkoły powszechnej w Niemenczynie, 9 VII 1933, 

nr 28, s. 661. 

109. Dzieła poetyckie Adama Mickiewicza, 9 VII 1933, nr 28, s. 661. 

110. Kobylański Józef Wł[adysław], O serce dla ptaków, 16 VII 1933, nr 29, s. 676–677. 

111. Madyda Fr[anciszek], Zakończeni kursu dokształcającego podoficerów zawodowych 

baonu „Ludwikowo, 16 VII 1933, nr 29, s. 677. 

112. Grzelak, Z życia podoficerów batalionu i garnizonu Rokitno, 16 VII 1933, nr 29, 

s. 677. 

113. Skrobacki, Sprawozdanie z działalności kasyna podoficerskiego batalionu 

„Ostróg”, 16 VII 1933, nr 29, s. 677–678. 

114. Tomon, Sprawozdanie z działalności biblioteki batalionu „Orany”, 16 VII 1933, nr 

29, s. 678. 

115. Budrewicz W., Tradycja jazdy polskiej w szwadronie „Olkieniki”, 16 VII 1933, nr 

29, s. 678. 

116. Ochociński, Sprawozdanie z działalności ogniska podoficerskiego batalionu 

„Słobódka”, 16 VII 1933, nr 29, s. 678. 

117. Hejczyk, Sowieckie obrazki, [„Kopyczyńce”], 16 VII 1933, nr 29, s. 678–679. 
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118. Kmietowicz, Życie sportowe 1. komp[anii] batalionu „Skałat”, 16 VII 1933, nr 29, 

s. 679. 

119. Deszczułka Zygmunt, Pożegnanie dowódcy batalionu przez podoficerów batalionu 

„Suwałki”, 16 VII 1933, nr 29, s. 679. 

120. Straż pożarna batalionu „Żytyń”, 16 VII 1933, nr 29, s. 679. 

121. Kubacki Jan, Górą!.. Sanitariusze KOP, 16 VII 1933, nr 29, s. 679. 

122. Grzeszczak August, Echa zjazdu, 16 VII 1933, nr 29, s. 681. 

123. Narodowe zawody strzeleckie, 23 VII 1933, nr 30, s. 699. 

124. Mackiewicz Romuald, Organizowanie uroczystych obchodów na Kresach (ze 

wspomnień dowódcy strażnicy), 23 VII 1933, nr 30, s. 703. 

125. Kurowski Tadeusz, Boże ciało w Stołpcach, 23 VII 1933, nr 30, s. 703. 

126. Warchoł M., Obchód „Dnia spółdzielczości” w baonie KOP „Rokitno”, 23 VII 

1933, nr 30, s. 704. 

127. L. M., Kurs teatralny w batalionie „Ludwikowo”, 23 VII 1933, nr 30, nr 30, s. 704. 

128. Zawody konne w KOP i 3 PAL, [„Stołpce”], 23 VII 1933, nr 30, s. 712. 

129. Mackiewicz R[omuald], Strażnica KOP jako placówka kulturalna ludności 

pogranicza, 30 VII 1933, nr 31z, s. 727–728. 

130. Wawrzynowicz Henryk, Działalność kulturalno – oświatowa podoficerów batalionu 

„Żytyń”, 30 VII 1933, nr 31, s. 728. 

131. Rozstrzygnięcie [konkursu na artykuł], 30 VII 1933, nr 31, s. 729. 

132. Ostatni zeszyt kursu nauk obywatelskich, 30 VII 1933, nr 31, s. 729. 

133. Ofiarność w batalionie „Słobódka”, 30 VII 1933, nr 31, s. 729. 

134. L. G., Żołnierz KOP a ludność, 6 VIII 1933, nr 32, s. 752–753. 

135. Niedziałkowska, Z życia R[odziny] W[wojskowej] koło Olkieniki, 6 VIII 1933, nr 

32, s. 753. 

136. Kamiński K., Z życia podoficerów batalionu i garnizonu Rokitno, 6 VIII 1933, nr 

32, s. 753. 

137. Stawiński Władysław, Zakończenie kursu dokształcającego dla podofic[erów] 

zaw[odowych] szw[radonu] szkolnego Niewirków, 6 VIII 1933, nr 32, s. 754. 

138. Współżycie strażnicy „Pustyłki” z ludnością, [„Niemenczyn”], 6 VIII 1933, nr 32, nr 

32, s. 754. 

139. Sportowe mistrzostwa Pułku KOP „Wilejka”, 6 VIII 1933, nr 32, s. 760. 

140. Nowakowski Stanisław, Zabytki na pograniczu, [„Borszczów”], 13 VIII 1933, nr 33, 

s. 775. 

141. Mackiewicz Romuald, Obóz wypoczynkowy dla oficerów KOP nad morzem, 13 VIII 

1933, nr 33, s. 776–777. 

142. Konkurs na nowelę, 13 VIII 1933, nr 33, s. 777. 

143. O nasze jutro, 20 VIII 1933, nr 34, s. 800. 

144. Czernecki [Adam], Jak obchodził batalion „Krasne” święto morza, 20 VIII 1933, nr 

34, s. 800–801. 

145. Album wycieczkowy wyszedł z druku, 20 VIII 1933, nr 34, s. 801. 

146. Zarako – Zarakowski L., Święto morza w Mizoczu, 20 VIII 1933, nr 34, s. 801–802. 

147. Obchód święta morza i wianków w garnizonie „Dederkały Wielkie”, 20 VIII 1933, 

nr 34, s. 802. 

148. Święto morza w Borszczowie, 20 VIII 1933, nr 34, s. 802–803. 

149. Dwie mogiły powstańców 1863 r. na odcinku kompanii „Kołtyniany”, [„Nowe 

Święciany”], 20 VIII 1933, nr 34, s. 803. 

150. Biesiadko [S.], Z gawęd szkolnego Zdzicha. C[entralna] S[zkoła] P[odoficerów] 

Osowiec, 20 VIII 1933, nr 34, s. 803. 

151. Gwożdż J., Nieśmy pomoc ludności pogranicza, 27 VIII 1933, nr 35, s. 824. 
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152. Kobylański J[ózef] Wł[adysław], Ś.p. sierż. Józef Sadocha vel Sadowski, 27 VIII 

1933, nr 35, s. 824–825. 

153. Rocznica styczniowa w Dębowym Kącie, [„Nowe Troki”], 27 VIII 1933, nr 35, s. 

825. 

154. Z życia kawalerii KOP, [„Stołpce”], 27 VIII 1933, nr 35, s. 825. 

155. Konkursy hippiczne w KOP, [„Dederkały”], 27 VIII 1933, nr 35, s. 825. 

156. Zawody strzeleckie w Suwałkach, 27 VIII 1933, nr 35, s. 826. 

157. Pyka W., Odsłonięcie pomnika ku czci żołnierzy polskich poległych w bojach nad 

Zbruczem, [„Czortków”], nr 35 z 27.08.1933, s. 826. 

158. Murczak, Sprawozdanie z działalności funduszu oszczędnościowo – pożyczkowego 

podoficerów batalionu Orany, 27 VIII 1933, nr 35, s. 826–827. 

159. Batalion „Czortów” ku czci poległych, 27 VIII 1933, nr 35, s. 827. 

160. Dożywianie dzieci w komp[anii] „Puńsk”, [„Sejny”], 27 VIII 1933, nr 35, nr 35, s. 

827. 

161. Historyjka obrazkowa – Obóz wypoczynkowy podoficerów KOP w Cetniewie nad 

morzem, 27 VIII 1933, nr 35, s. 827. 

162. Odznaczenia niepodległościowe, 3 IX 1933, nr 36, s. 848. 

163. Chwalebne czyny podoficerów bat[alionu] „Sienkiewicze”, 3 IX 1933, nr 36, s. 848–

849. 

164. Na strażnicy i w domu, nr 36 z 03.09.1933, s. 849. 

165. C., Akcja dożywiania dzieci na terenie batalionu Ludwikowo, 3 IX 1933, nr 36, s. 

849–850. 

166. Biblioteka oficerów i podoficerów batalionu „Kopyczyńce”, 3 IX 1933, nr 36, s. 

850. 

167. Szwadron „Niewirków” wzywa do składek na rzecz morza, 3 IX 1933, nr 36, s. 850–

851. 

168. Hałas Józef, Ognisko obozu wypoczynkowego podoficerów KOP w Cetniewie, 3 IX 

1933, nr 36, s. 851. 

169. Zawody konne w Hnilicach Wielkich, 3 IX 1933, nr 36, s. 851. 

170. Jak się odbył kurs teatralny w batalionie Łużki, 3 IX 1933, nr 36, s. 851. 

171. Fluderski S., O przyszłość naszych maluczkich kopistów, 10 IX 1933, nr 37, s. 873. 

172. Niezwykłe wydawnictwo, 10 IX 1933, nr 37, s. 873–874. 

173. Praca społeczna i ofiarność batalionu „Czortów”, 10 IX 1933, nr 37, s. 874. 

174. Kompania „Kudryńce” w hołdzie poległym w boju, [„Borszczów”], 10 IX 1933, nr 

37, s. 874. 

175. Kurs teatralny w batalionie „Wołożyn”, 10 IX 1933, nr 37, s. 874. 

176. Ratujmy zamek w Zbarażu, 10 IX 1933, nr 37, s. 874–875. 

177. Praca PW i WF batalionu „Wołożyn”, 10 IX 1933, nr 37, s. 875. 

178. Straż ogniowa batalionu „Słobódka”, 10 IX 1933, nr 37, s. 875. 

179. Sport w batalionie „Czortków”, 10 IX 1933, nr 37, s. 875–876. 

180. Stawińska, Koło „Rodziny Wojskowej” szwadronu szkolnego KOP Niewirków, 10 

IX 1933, nr 37, s. 876. 

181. Kwartalne sprawozdanie funduszu społecznego żołnierzy KOP, 10 IX 1933, nr 37, 

s. 876. 

182. Protokół z rozstrzygnięcia konkursu na nowelę z życia żołnierzy KOP, 10 IX 1933, 

nr 37, s. 876. 

183. Sport. Pływanie w wojsku, 17 IX 1933, nr 38, s. 895. 

184. O przyszłość naszych maluczkich kopistów, 17 IX 1933, nr 38, s. 898. 

185. Dobra książka to przyjaciel, 17 IX 1933, nr 38, s. 898–899. 

186. Kasyno podoficerskie batalionu „Sienkiewicze”, 17 IX 1933, nr 38, s. 899. 
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187. Godni naśladowania, [„Sejny”], 17 IX 1933, nr 38, s. 899. 

188. „Jego kapralska mość” na scenie w Kopyczyńcach, 17 IX 1933, nr 38, s. 899–900. 

189. Pomoc lekarska dla ludności na terenie batalionu „Żytyń”, 17 IX 1933, nr 38, 

s. 900. 

190. Z życia kompanii ckm batalionu „Stołpce”, 17 IX 1933, nr 38, s. 900. 

191. Mokwiński, Zawiadomienie o wpłatach na samoloty dla armii, 17 IX 1933, nr 38, 

s. 901. 

192. Mackiewicz [Romuald], Przestroga, 24 IX 1933, nr 39, s. 909–911. 

193. Kobylański J[ózef] Wł[adysław], Wartość domów ludowych, 24 IX 1933, nr 39, 

s. 921. 

194. teatrze na terenie batalionu „Słobódka”, 24 IX 1933, nr 39, s. 922. 

195. „Bolszewicy pod Warszawą” w Lewaczach, [„Bereźne”], 24 IX 1933, nr 39, s. 922. 

196. Rocznica wymarszu kadrówki w Nowych Trokach, 24 IX 1933, nr 39, s. 922. 

197. Kasa samopomocowa podof[icerów] batalionu „Sienkiewicze”, 24 IX 1933, nr 39, 

s. 922–923. 

198. Dzień 16 sierpnia w Wołożynie, 24 IX 1933, nr 39, s. 923. 

199. Przykry wypadek z samochodem ciężarowym, [„Słobódka”], 24 IX 1933, nr 39, 

s. 923. 

200. Pochwała za przytrzymanie groźnego bandyty, [„Polesie”], 24 IX 1933, nr 39, 

s. 923. 

201. Do myśliwych KOP, 24 IX 1933, nr 39, s. 923. 

202. Miesięcznik „Mój pies”, 1 X 1933, nr 40, s. 949. 

203. Jasiński [Stanisław], Teatr polowy batalionu „Nowe Troki” na manewrach, 1 X 

1933, nr 40, s. 949. 

204. Zakończenie kursu w Centralnej Szkole Podoficerskiej w Osowcu, 1 X 1933, nr 40, 

s. 950. 

205. Ostrożnie z bronią, [„Dawidgródek”], 1 X 1933, nr 40, s. 950. 

206. K[obylański] J[ózef] Wł[adysław], Podoficer KOP wśród ludności pogranicza, 08 X 

1933, nr 41, s. 969–970. 

207. Maszczyński A. St., Głos instruktora oświatowego z C[entralnej] S[zkoły] 

P[odoficerskiej] do swych byłych uczniów, 8 X 1933, nr 41, s. 970–971. 

208. Ofiara wybuchu w kamieniołomie, [„Skałat”], 8 X 1933, nr 41, s. 971. 

209. Ludność a żołnierz KOP na odcinku batalionu „Czortków”, 8 X 1933, nr 41, s. 971. 

210. Eksplozja gaśnicy „Minimax”, [„Czortków”], 8 X 1933, nr 41, s. 971. 

211. Opłata za kurs 7 klas szkoły powszechnej przy PUK, 8 X 1933, nr 41, s. 971. 

212. S. N., Obchód rocznicy odsieczy Wiednia w garnizonie „Czortków”, 8 X 1933, nr 

41, s. 971. 

213. Mackiewicz R[omuald], Zastępca dowódcy strażnicy, 15 X 1933, nr 42, s. 994–995. 

214. Wymiar odprawy dla podoficerów zawodowych, 15 X 1933, nr 42, s. 995. 

215. J[otemski] K[onrad], Skarb państwa a zapalniczki do papierosów, 15 X 1933, nr 42, 

s. 995–996. 

216. Gorczyński Dionizy, Sport w batalionie „Wołożyn”, 15 X 1933, nr 42, s. 996. 

217. Poświęcenie szkoły w Moczulance, [„Bereźne”], 15 X 1933, nr 42, s. 996. 

218. Sosabowski Stanisław, Podoficer KOP jako wychowawca, 22 X 1933, nr 43, 

s. 1018. 

219. Działalność funduszu społecznego oficerów i podoficerów KOP, 22 X 1933, nr 43, 

s. 1018–1019. 

220. Nowakowski Stefan, Działalność straży ogniowej KOP, 22 X 1933, nr 43, s. 1019. 

221. Listy „Wiarusa”. Korpus Ochrony Pogranicza, 29 X 1933, nr 44, s. 1026–1027. 

222. J[otemski] K[onrad], W dziewiątą rocznicę, 29 X 1933, nr 44, s. 1043–1044. 
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223. Rocznica bitwy wiedeńskiej w Wilejce, 29 X 1933, nr 44, s. 1044. 

224. Ksiądz biskup polowy Gawlina w batalionie „Krasne”, 29 X 1933, nr 44, s. 1044–

1045. 

225. Złoty kwiat jesienny na niwie żołnierskiego serca, 5 XI 1933, nr 45, s. 1064. 

226. Sprawy personalne podoficerów KOP, 5 XI 1933, nr 45, s. 1064 – 1065. 

227. K[obylański] J[ózef] Wł[adysław], Historyczna kolumna w Leonpolu, [„Łużki”], 5 

XI 1933, nr 45, s. 1065. 

228. Rubieżewicze, [„Snów”], 5 XI 1933, nr 45, s. 1065–1066. 

229. Biesiadko [S.], Odsiecz wiedeńska w batalionie „Snów”, 5 XI 1933, nr 45, s. 1066. 

230. Tomaszewski Czesław, Pierwsze dni na strażnicy, [„Orany”], 5 XI 1933, nr 45, s. 

1066. 

231. Miesięcznik „Orkiestra”, 5 XI 1933, nr 45, s. 1066. 

232. Łągwa Adam, Pogańskie kopce na odcinku batalionu „Niemenczyn”, 5 XI 1933, nr 

45, s. 1066. 

233. Więcej ostrożności w obchodzeniu się bronią, [„Bereźne”], 5 XI 1933, nr 45, s. 

1066. 

234. Sprawy personalne podoficerów KOP, 12 XI 1933, nr 46, s. 1100. 

235. Kurs 7 klas szkoły powszechnej w Iwieńcu, 12 XI 1933, nr 46, s. 1100. 

236. Kurs 7 klas szkoły powszechnej w Leninie, 12 XI 1933, nr 46, s. 1100. 

237. Szybka pomoc uratowała wieś od zgorzenia, [„Borszczów”], 12 XI 1933, nr 46, s. 

1100. 

238. Kajot, Film żołnierza KOP, 19 XI 1933, nr 47, s. 1117. 

239. Sprawy personalne podoficerów KOP, 19 XI 1933, nr 47, s. 1118. 

240. Piechocki K., Żołnierz KOP ostoją ładu i bezpieczeństwa, 19 XI 1933, nr 47, s. 

1118. 

241. Myślmy zawczasu o nowym obozie wypoczynkowym nad morzem, 19 XI 1933, nr 47, 

s. 1118–1119. 

242. Kaziewicz [Jan], Oświata na odcinku batalionu „Kleck”, 19 XI 1933, nr 47, s. 1119. 

243. Słota Józef, Świetlica strażnicy „Postołówka”, [„Kopyczyńce”], 19 XI 1933, nr 47, 

s. 1119. 

244. Kółko myśliwskie batalionu „Sienkiewicze”, 19 XI 1933, nr 47, s. 1119. 

245. Balawajder, Otwarcie świetlicy strzeleckiej w Rzeczkach, 19 XI 1933, nr 47, s. 1119. 

246. Dec Władysław, Przygotowanie podoficerów – instruktorów w piechocie rumuńskiej 

oraz szkolenie i doskonalenie podoficerów rumuńskiego KOP, 26 XI 1933, nr 48, s. 

1128–1129. 

247. Sprawy personalne podoficerów KOP, 26 XI 1933, nr 48, s. 1141. 

248. Dobrowlański Henryk, Teatr żołnierski batalionu „Łużki”, 26 XI 1933, nr 48, s. 

1141. 

249. Z działalności funduszu społecznego w październiku 1933, 26 XI 1933, nr 48, 

s. 1141. 

250. Czernecki Adam, Święto PW w Krasnem nad Urszą, 26 XI 1933, nr 48, s. 1141–

1142. 

251. Nieostrożna jazda konna, [„Hnilce Wielkie”, „Suwałki”], 26 XI 1933, nr 48, s. 1142. 

252. Przytrzymany przemyt, [„Słobódka”], 26 XI 1933, nr 48, s. 1142. 

253. W pogoni za wiedzą, [„Żytyń”], 26 XI 1933, nr 48, s. 1142. 

254. Na biedne dzieci szkolne, 26 XI 1933, nr 48, s. 1142. 

255. Apteczka komp[anii] granicznej „Osowik”, [„Skałat”], 26 XI 1933, nr 48, s. 1142–

1143. 

256. Coś o sąsiadach, [„Skałat”], 26 XI 1933, nr 48, s. 1143. 

257. Koło myśliwskie batalionu „Żytyń”, 26 XI 1933, nr 48, s. 1143. 
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258. Żołnierze batalionu „Ostróg” dla bezrobotnych, 26 XI 1933, nr 48, s. 1143. 

259. Miłe słowa uznania, [„Skałat”], 26 XI 1933, nr 48, s. 1143. 

260. Mackiewicz R[omuald], Kuchnia strażnicy, 3 XII 1933, nr 49, s. 1166. 

261. Szybka akcja przeciwpożarowa, [Świerynów], 3 XII 1933, nr 49, s. 1166–1167. 

262. Trzeba umieć patrzeć, [„Nowe Troki”], 3 XII 1933, nr 49, s. 1167. 

263. Szybka orientacja wachmistrza zapobiega katastrofie, [„Borszczów”], 3 XII 1933, nr 

49, s. 1167. 

264. Kompanijne zawody strzeleckie, [„Ostróg”], 3 XII 1933, nr 49, s. 1167. 

265. Milczarek [Jan], W dniu imienin dowódcy kompanii, [„Ostróg”], 3 XII 1933, nr 49, 

s. 1167. 

266. Dzielny kapral, [„Rokitno”], 3 XII 1933, nr 49, s. 1168. 

267. Ucięte karabiny, [„Niemenczyn”], 3 XII 1933, nr 49, s. 1168. 

268. Kółko myśliwskie batalionu „Orany”, 3 XII 1933, nr 49, s. 1168. 

269. Konfiskata niezarejestrowanych czółen, [„Borszczów”], 3 XII 1933, nr 49, s. 1168. 

270. Teatr żołnierski batalionu „Łużki” w dniu oszczędności, 3 XII 1933, nr 49, s. 1168. 

271. Mackiewicz R[omuald], Budowa domu wypoczynkowego dla podoficerów KOP, 

[Cetniewo], 10 XII 1933, nr 50, s. 1191–1192. 

272. Piętnastolecie odzyskania niepodległości na terenie KOP, 10 XII 1933, nr 50, s. 

1192–1193. 

273. Tyszkiewicz W., Żołnierze KOP w walce z pożarem, [„Łużki”], 10 XII 1933, nr 50, 

s. 1192. 

274. K[obylański] J[ózef] Wł[adysław], Wartość świetlicy żołnierskiej, 17 XII 1933, nr 

51, s. 1214–1215. 

275. Sprawy personalne podoficerów KOP, 17 XII 1933, nr 51, s. 1215. 

276. Spóźnione sprawozdania, 17 XII 1933, nr 51, s. 1215–1216. 

277. „Rok Sobieskiego” na odcinku batalionu „Skałat”, 17 XII 1933, nr 51, s. 1216. 

278. Przedszkole batalionu „Łużki”, 17 XII 1933, nr 51, s. 1216. 

279. Z działalności wojskowego klubu sportowego batalionu „Ostróg”, 17 XII 1933, nr 

51, s. 1216.  

280. Podoficerski bieg myśliwski św. Huberta w Czortkowie, 17 XII 1933, nr 51, s. 1216. 

281. Mackiewicz R[omuald], Patrol graniczny, 24 XII 1933, nr 52, s. 1240–1241. 

282. Sprawy personalne podoficerów KOP, 24 XII 1933, nr 52, s. 1241. 

283. Wesoła fala wigilijna KOP, 24 XII 1933, nr 52, s. 1242. 

284. B. A., Fundusz samopomocy podoficerów batalionu „Ostróg”, 24 XII 1933, nr 52, 

s. 1242. 

285. Uchwała rodziny wojskowej batalionu Snów, 24 XII 1933, nr 52, s. 1242. 

286. Fundusz społeczny żołnierzy KOP, 24 XII 1933, nr 52, s. 1242. 

287. Sawicz St[anisław], „Dziesiąty pawilon” w Sinkowie, [„Skałat”], 24 XII 1933, nr 

52, s. 1242. 

288. R-ch L., Na strażnicy i w domu, 31 XII 1933, nr 53, s. 1262–1263. 

289. Sprawy personalne podoficerów KOP, 31 XII 1933, nr 53, s. 1263. 

290. Kurs szkoły średniej, 31 XII 1933, nr 53, s. 1263. 

291. Doskonalący kurs podoficerski w C[entralnej] S[zkole] P[odoficerskiej], 

[„Osowiec”], 31 XII 1933, nr 53, s. 1263–1264. 

292. Pytko St[anisław], Uczczenie rocznicy powstania 1830 / 1831 roku w Wołożynie, 31 

XII 1933, nr 53, s. 1264. 

293. Wypadek podczas służby wartowniczej, [„Osowiec”], 31 XII 1933, nr 53, s. 1264. 

294. J. S., Granica, [„Skałat”], 31 XII 1933, nr 53, s. 1264. 
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Wiarus, R:1934 rok 
1. Kobylański Józef Władysław, Dowódca strażnicy – wielki społecznik, 7 I 1934, nr 1, s. 

18–19. 

2. Sprawy personalne podoficerów KOP, 7 I 1934, nr 1, s. 20. 

3. Zwłoki sierżanta, 7 I 1934, nr 1, s. 20. 

4. Wojskowy klub łowiecki batalionu „Łużki”, 7 I 1934, nr 1, s. 20–21. 

5. Wieczór humoru i śmiechu w Bereźnem, 7 I 1934, nr 1, s. 21. 

6. Tryjankowski Józef, Dar dla strażnicy „Czuryłowo”, [„Łużki”], 7 I 1934, nr 1, s. 21. 

7. Wodzisławski J., Kompania „Kałaharówka” oszczędza pieniądze, [„Kopyczyńce”], 7 

I 1934, nr 1, s. 21. 

8. Milczarek Jan, A jednak KOP czuwa, 7 I 1934, nr 1, s. 21. 

9. Kółko myśliwskie batalionu „Stołpce”, 7 I 1934, nr 1, s. 21. 

10. Kółko myśliwskie baonu „Kleck”, 7 I 1934, nr 1, s. 21. 

11. Podoficerowie z kategorią zdrowia E, 7 I 1934, nr 1, s. 21. 

12. Spyra Stefan, Sen o rewii. Żołnierzom KOP w 15 – lecie odzyskania niepodległości, 14 

I 1934, nr 2, s. 43–44. 

13. Perenc, Owocna praca, [„Łużki”], 14 I 1934, nr 2, s. 44. 

14. K[obylański] Wł[adysław] J[ózef], Wesoła Fala Lwowska dla żołnierzy KOP, 14 I 

1934, nr 2, s. 44–45. 

15. Pamiątki historyczne na odcinku batalionu „Kopyczyńce”, 21 I 1934, nr 3, s. 66. 

16. Sprawy personalne podoficerów KOP, 21 I 1934, nr 3, s. 67. 

17. Milczarek Jan, Mikołaj u dzieci w Hłuboczku, [„Ostróg”], 21 I 1934, nr 3, s. 67. 

18. Przedszkole batalionu „Snów”, 21 I 1934, nr 3, s. 67. 

19. Rocznica listopadowa w baonie „Borszczów”, 21 I 1934, nr 3, s. 67. 

20. H. D., Z działalności teatru żołnierskiego w „Łużkach”, 21 I 1934, nr 3, s. 67–68. 

21. KOP Batalion „Skałat”, 21 I 1934, nr 3, s. 68. 

22. Ch. Z., Z życia batalionu „Sejny”, 21 I 1934, nr 3, s. 68. 

23. Nowakowski Stanisław, Trembowla, 28 I 1934, nr 4, s. 90. 

24. Kajot, Dowództwo KOP dla biednej dziatwy warszawskiej, 28 I 1934, nr 4, s. 91. 

25. Mackiewicz R[omuald], Wyjaśnienie, 28 I 1934, nr 4, s. 91. 

26. Historyczny kopiec na odcinku strażnicy „Gromadziszki”, [„Sejny”], 28 I 1934, nr 4, 

s. 91. 

27. Zięba Władysław, Bałwan ze śniegu, [„Łużki”], 28 I 1934, nr 4, s. 91–92. 

28. Milczarek Jan, Kultura ducha, [„Ostróg”], 28 I 1934, nr 4, s. 92. 

29. B. W. G., Choinka dla biednych w batalionie „Żytyń”, 28 I 1934, nr 4, s. 92. 

30. Praca zespołu teatralnego batalionu „Sienkiewicze”, 28 I 1934, nr 4, s. 92–93. 

31. Rogolski, Co robi wieczorami strażnica „Hryhorowicze”, [„Łużki”], 28 I 1934, nr 4, 

s. 93. 

32. Jasiński [Stanisław], Teatr żołnierski w Nowych Trokach, 28 I 1934, nr 4, s. 93. 

33. Kurs domowego wyrobu nart, [„Kopyczyńce”], 28 I 1934, nr 4, s. 93. 

34. Składka na sierociniec w Krzemieńcu, [„Dederkały”], 28 I 1934, nr 4, s. 93. 

35. Milczarek Jan, Humor żołnierza KOP, 28 I 1934, nr 4, s. 93. 

36. Saper KOP o Polesiu, [Kompania saperów KOP „Stolin”], 4 II 1934, nr 5, s. 114–115. 

37. Sprawy personalne podoficerów KOP, 4 II 1934, nr 5, s. 115. 

38. Kalendarzyk żołnierza KOP na rok 1934, 4 II 1934, nr 5, s. 115. 

39. Nieudana ucieczka do Rosji, [„Kopyczyńce”], 4 II 1934, nr 5, s. 115–116. 

40. Nawet broń rozładowana jest bronią nabitą, 4 II 1934, nr 5, s. 116. 

41. Działalność funduszu społecznego żołnierzy KOP w grudniu 1933, 4 II 1934, nr 5, s. 

116. 
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42. Kalaga Adam, Budki Snowidowickie na chwałę Boga i pożytek Ojczyzny, [„Rokitno”], 

4 II 1934, nr 5, s. 116. 

43. Krwawa walka z uzbrojonymi szpiegami, [„Ostróg”], 4 II 1934, nr 5, s. 116. 

44. Czernecki Adam, Pamiątki historyczne z okolic Krasne nad Uszą, 11 II 1934, nr 6, s. 

140. 

45. Sprawy personalne podoficerów KOP, 11 II 1934, nr 6, s. 140–141. 

46. Z pomocą głodnym, 11 II 1934, nr 6, s. 141. 

47. Pyka W., W rocznicę powstania styczniowego na strażnicy „Kudryńce”, 

[„Borszczów”], 11 II 1934, nr 6, s. 141. 

48. T. L., Na marginesie budowy domu wypoczynkowego, 11 II 1934, nr 6, s. 141. 

49. Załoga strażnicy „Leonpol” przy pożarze, [„Łużki”], 11 II 1934, nr 6, s. 141. 

50. Włodarczyk Marian, Rycerze kresowych stanic, 18 II 1934, nr 7, s. 162. 

51. Pamiątki historyczne z okolic Krasne nad Uszą, 18 II 1934, nr 7, s. 162. 

52. Sprawy personalne podoficerów KOP, 18 II 1934, nr 7, s. 162–163. 

53. Jamrozik, Jasełka w batalionie KOP „Ludwikowo”, 18 II 1934, nr 7, s. 163. 

54. Suchanek [Władysław], Obchód styczniowy w batalionie „Snów”, 18 II 1934, nr 7, s. 

163. 

55. Biesiadko [S.], Wieści ze Snowa, 18 II 1934, nr 7, s. 163. 

56. Pies przyjacielem żołnierza KOP, 25 II 1934, nr 8, s. 186. 

57. Podoficerowie KOP na Fundusz Obrony Morskiej, 25 II 1934, nr 8, s. 186. 

58. Wykrycie fałszerza monet, [„Borszczów”], 25 II 1934, nr 8, s. 186–187. 

59. W hołdzie bohaterskim lotnikom, [„Ostróg”], 25 II 1934, nr 8, s. 187. 

60. Binek, Akademia ku czci Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, [„Żytyń”], 25 II 

1934, nr 8, s. 187. 

61. Czerwonka Roman, Kucie koni na Wołyniu i Polesiu, [„Sarny”], 25 II 1934, nr 8, s. 

187. 

62. Wypadek na nartach, [„Kleck”], 25 II 1934, nr 8, s. 187. 

63. Mackiewicz R[omuald], Warunki służby na Polesiu w okresie roztopów wiosennych, 4 

III 1934, nr 9, s. 209. 

64. Sprawy personalne podoficerów KOP, 4 III 1934, nr 9, s. 210. 

65. Praca funduszu społecznego żołnierzy KOP w styczniu 1934 r., 4 III 1934, nr 9, s. 210. 

66. Teatr żołnierski w Rokitnie, 4 III 1934, nr 9, s. 210. 

67. Emjot, Hufiec Związku strzeleckiego w Hłuboczku, [„Ostróg”], 4 III 1934, nr 9, s. 210. 

68. Fundusz Obrony Morskiej a podoficerowie KOP, 11 III 1934, nr 10, s. 233. 

69. Kalinowski, Cała Polska na Fundusz Obrony Morskiej, 11 III 1934, nr 10, s. 233. 

70. [Rec.] Podolski Julian, Rycerze KOP. Książnica – Atlas, 11 III 1934, nr 10, s. 233–

234. 

71. Sprawy personalne podoficerów KOP, 11 III 1934, nr 10, s. 234. 

72. Piaskowski, Podoficerska zabawa taneczna w Stołpcach, 11 III 1934, nr 10, s. 234. 

73. Rudowicz, Karnawał w batalionie „Ludwikowo”, 11 III 1934, nr 10, s. 234–235. 

74. Kędzierski, Jak znachorzy leczą zwierzęta, [„Słobódka”], 11 III 1934, nr 10, s. 235. 

75. Graczyk Ludwik, Saperska rewia „Czołem Wilejka”, 11 III 1934, nr 10, s. 235. 

76. Praca obywatelska kompani „Białozórka”, [„Dederkały”], 11 III 1934, nr 10, s. 235–

236. 

77. Kobylański Józef Władysław, Mamy także własne przedszkola, 18 III 1934, nr 11, s. 

260. 

78. Emjot, Narciarstwo w Hłuboczku, [„Ostróg”], 18 III 1934, nr 11, s. 260–261. 

79. Rolbecki Józef, Polski Czerwony Krzyż w Dawidgródku, 18 III 1934, nr 11, s. 261. 

80. Rolbecki Józef, Śledź w batalionie „Dawidgródek”, 18 III 1934, nr 11, s. 261. 

81. Uliński, Zabawa podoficerów garnizonu „Bereźne”, 18 III 1934, nr 11, s. 261. 
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82. Sas, Z działalności 3. komp[anii] gran[icznej] batalionu „Niemenczyn”, 18 III 1934, 

nr 11, s. 262. 
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